
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3871E– Crato/CE 

                    Quinta - feira, 15 de Fevereiro de 2018. 

   
 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1502001/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 
Art. 1º. EXONERAR LUIZ BARRETO DE MORAIS JÚNIOR, inscrito(a) no CPF sob o n° 061.486.113-68, do cargo de COORDENADOR DE 
OBRAS, simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março 
de 2017. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 14 de fevereiro de 2018. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 15 de fevereiro de 2018. 
 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 1502001/2018 – GP 

CRATO/CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a”, do art. 118, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos arts. 128 e 140, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pela servidora pública municipal, AMIÂNGELA TRAJANO DE SOUSA MELO, através de Processo 
Administrativo nº 201801261300, emitido pelo Núcleo de Recursos Humanos; 
 
CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL de n° 1930012018, emitido pela Procuradoria Geral do Município, deferindo a solicitação em 
comento, bem como deferimento pela Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social através do despacho n° 01/2018; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER LICENÇA, SEM VENCIMENTOS, PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, à servidora pública 
municipal AMIÂNGELA TRAJANO DE SOUSA MELO, inscrita no CPF sob o n° 019.247.734-06, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 05 de fevereiro de 2018, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de fevereiro de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 1502003/2018 – SEAD 

CRATO/CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2018 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 
Art. 1º. EXONERAR TAISA DE MORAES SOARES, inscrito(a) no CPF sob o n° 056.160.193-30, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 
MONITORAMENTO DE PROJETOS ESTRUTURANTES, simbologia CDS 05, com lotação no(a) GABINETE DO PREFEITO - 
COORDENADORIA ESPECIAL DE PROJETOS ESTRUTURANTES, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 14 de fevereiro de 2018. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 15 de fevereiro de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 
 



  Página 2 de 2 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3871E – Crato/CE,  Quinta- feira, 15 de Fevereiro de 2018. 
  

PORTARIA Nº 1502003/2018 – GP 
CRATO/CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
  

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº 201802091120, da servidora municipal CÍCERA ANDRÉ DE SOUSA, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Cultura, no sentido de solicitar a exoneração, cuja previsão está contida na Lei nº 917/1971, art. 
92, § 1º, inciso I; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR, A PEDIDO, o(a) servidor(a) efetivo(a), CÍCERA ANDRÉ DE SOUSA, inscrito(a) no CPF sob o n° 276.369.503-59, do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) Secretaria Municipal de Cultura. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
  

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 15 de fevereiro de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 
 
 

 


